
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 865 DEL 30/04/2025

OGGETTO: Omologazione  centrale  termica    dell’Istituto Statale d’Istruzione Secondaria “G.B. 
Lucarelli”  relativo all’esame preventivo    dei    progetti    ai    sensi    del    D.M.    
01/12/1975 –Lavori di   manutenzione straordinaria   di sostituzione dell’impianto di 
riscaldamento con sistema modulare con caldaie a condensazione  presso la centrale 
termica. Domanda    numero 20250112.005991854.RI Pagamento all’INAIL  per  un 
importo   €. 298,00 del servizio relativo alla verifica primo impianto. Rif. Contabile: 
Cap. 11971 imp. n. 749/2025 

CIG: 943388937B CUP: I85D22000040003

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore 
5  “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento

VISTA  la determinazione Dirigenziale n. 93  del 16.01.2025 con la quale è stato conferito all’ing. Matteo Iannotti , fino 
al 30 Giugno 2025, l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 
Scolastica”;

VISTO il decreto Presidenziale n. 501 del 16/04/2025 di nomina temporanea dell’ing. Angelo Carmine Giordano 
dirigente del Settore 4 Viabilità e infrastrutture  quale sostituto dell’ing. Salvatore Minicozzi dirigente  dirigente del 
Settore 5  “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento;

DATO ATTO CHE:

-  con determina n. 2456 del 09/12/2022  sono stati affidati i lavori  di sostituzione dell’impianto di riscaldamento 
con sistema modulare con caldaie a condensazione  presso la centrale termica dell’Istituto Statale d’Istruzione 
Secondaria “G.B. Lucarelli di Benevento;

-  ai sensi delle vigenti disposizioni legislative, il proprietario dell’immobile, o il suo legale rappresentante, sono 
obbligati a richiedere l’omologazione INAIL della centrale termica ai sensi del D.M. 01/12/1975;

-  è stata inoltrata richiesta verifia primo impianto  per l’l’impianto di riscaldamento all’INAIL –   
DipartimentoTerritoriale  di  Avellino  (domanda  numero  
20250112.005991854.RI)

-  l’INAIL, unità operativa territoriale di certificazione, verifica e ricerca di Avellino, con nota acquisita al prot. 
10402     del 18/04/2023, per l’espletamento del servizio  di verifica primo impianto, ha emesso   avviso   di   
pagamento   della   somma   di   €   298,00   per l’impianto suindicato  (codice   avviso 0022 5009 0551 9778 
72);

-  la spesa complessiva di € 298,00, per la prestazione del servizio innanzi citato, può essere imputata al cap. n. 
11971 imp. N. 749/2025 giusta determina n. 2456 del 09/12/2022;

 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul capitolo di Bilancio n. 11971 impegno N. 749/2025;  



2

 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e  D.lgs 36/2023.;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con 
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213. 

VISTI:

-  Il D.Lgs. 267/2000;
-  Lo Statuto Provinciale;
-  La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
-  La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
-  La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
-  Il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

VISTE le Deliberazioni:

-  DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

-  DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 
-  DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il triennio 

2025/2027”; 
-  DCP n.  23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

 
DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;  

 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

DETERMINA
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

di prendere  atto  della nota dell’NAIL acquisita al prot. 10402 del 18/04/2023, per l’espletamento del servizio  di 
verifica primo impianto, ha emesso   avviso   di   pagamento   della   somma   di   €   298,00   per  l’espletamento del 
servizio relativo all’esame del progetto  dell’impianto di riscaldamento dell’Istituto Statale d’Istruzione Secondaria “G.B. 
Lucarelli”  di Benevento (codice   avviso 0022 5009 0551 9778 72) domanda  numero 20250112.005991854.RI;

  
di liquidare la somma di € 298 ,00 per il pagamento all’INAIL del servizio relativo alla verifica primo impianto ai sensi 

del D.M. 01/12/1975, dell’impianto in oggetto;  



3

 

di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, il pagamento 

della somma di € 298,00 relativa all’avviso n. 0022 5009 0551 9778 72,  mediante bollettino di pagamento pagoPA, 

allegato alla presente, e intestato a INAIL Verifiche periodiche attrezzature ed impianti; 

di imputare la spesa di € 298,00 al Cap. 11971 imp. n. 749/2025;
  
di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n.

267);
 
di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

 

di  dare  atto,  infine,  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  della  Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di 
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12510 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 749 € 23.800,00  N. 0  € 0,00 N. 1247 € 298,00

  

Descrizione Creditore
INAIL - DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI AVELLINO   

Descrizione Impegni Assunti
Omologazione centrale termica dell’Istituto Statale d’Istruzione Secondaria “G.B. Lucarelli” relativo all’esame preventivo 
dei progetti ai sensi del D.M. 01/12/1975 –Lavori di manutenzione straordinaria di sostituzione dell’impianto di 
riscaldamento con sistema modulare con caldaie a condensazione  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


